АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08 февраля 2011 года

                         № 173
ст-ца  Отрадная

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой Программы
«Безопасность образовательных учреждений в муниципальном
образовании Отрадненский район» на 2011-2015 годы

Во исполнение распоряжения главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  по  Краснодарскому  краю  от 6 сентября 2010 года № 219-р «О выполнении решения Правительственной  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 20 августа 2010 года № 5» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую Программу «Безопасность образовательных учреждений в муниципальном образовании Отрадненский район» на 2011-2015 годы (приложение).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Отрадненский района (Моренко) осуществлять финансирование расходов в рамках мероприятий долгосрочной муниципальной целевой Программы «Безопасность образовательных учреждений в муниципальном образовании Отрадненский район» на 2011-2015 годы  в соответствии с решением Совета муниципального образования Отрадненский район о районном бюджете на соответствующий год.

3. Рекомендовать ГУП КК «Редакция газеты «Сельская жизнь» (Рокотянская) опубликовать настоящее постановление.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам И.Н.Кулябцеву.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
муниципального образования
Отрадненский район
от 08 февраля 2011 года № 173

Долгосрочная муниципальная целевая Программа «Безопасность образовательных учреждений в муниципальном образовании

Отрадненский район» на 2011-2015 годы
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой Программы «Безопасность

образовательных учреждений в муниципальном образовании
Отрадненский район» на 2011–2015 годы

	Наименование

Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Безопасность образовательных учреждений в муниципальном образовании Отрадненский район» на 2011–2015 годы (далее – Программа)

	Основания для

разработки Программы
	Распоряжение главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Краснодарскому краю от 6 сентября 2010 года № 219-р «О выполнении решения Правительственной  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 20 августа 2010 года № 5»

	2

	Основные разработчики  Программы
	Отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий Программы
	Отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район, муниципальные бюджетные и автономные образовательные учреждения

	Цели и задачи

Программы
	Обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений во время их трудовой и учебной деятельности.

Реализация государственной политики и требований законов и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни обучающихся, воспитанников и работников от возможных террористических актов, пожаров, аварий и других опасностей

	Срок реализации Программы
	2011–2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	всего на 2011–2015 годы – 7750,0 тысяч рублей из средств краевого и муниципального бюджета, в том числе на:

2011 год –  6750,0 тысяч рублей;

2012 год –  250,0 тысяч рублей;

2013 год –  250,0 тысяч рублей;

2014 год –  250,0 тысяч рублей;

2015 год –  250,0  тысяч рублей.

	Контроль за исполнением Программы
	администрация муниципального образования Отрадненский район, Совет муниципального образования  Отрадненский район

3

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

          В Отрадненском районе функционирует 59 муниципальных образовательных учреждения: 26 школ, 29 детских садов, 4 учреждения дополнительного образования. Администрацией муниципального образования Отрадненский район принимаются меры по улучшению состояния безопасности образовательных учреждений. Издаются и регулярно направляются в образовательные учреждения приказы и инструктивно-методические письма. Ежегодно проводится обучение руководителей и лиц, ответственных за безопасность образовательных учреждений.

В 2008 году была разработана и утверждена решением Совета муниципального образования Отрадненский район от 28 марта 2008 года № 491 районная целевая программа «Безопасность образовательных учреждений в Отрадненском районе» на 2008-2010 год.

В рамках реализации этой программы проводилась целенаправленная работа по обеспечению безопасности образовательных учреждений: оснащение автоматическими пожарными сигнализациями, системами оповещения и управления эвакуацией при пожаре, обработка деревянных конструкций огнезащитным составом, измерение сопротивления изоляции электрических сетей и электрооборудования, устройство водоемов для пожарного водоснабжения, установка систем видеонаблюдения, устройство ограждения территории, приобретение первичных средств пожаротушения, обеспечение территорий образовательных учреждений освещением в темное время суток и т.д.
На эти цели было израсходовано в 2008 году 858 тыс. рублей, в 2009 году 820 тысяч рублей, в 2010 году 1866 тысяч рублей, что позволило увеличить количество образовательных учреждений, оснащенных автоматическими пожарными сигнализациями на 15 процентов, оснащенных системами оповещения и управления эвакуацией при пожаре на 52 процента.
Обеспечение необходимого уровня пожарной и антитеррористической безопасности является важным фактором устойчивого функционирования образовательных учреждений.
В образовательных учреждениях ст. Отрадной есть кнопки тревожной сигнализации с выводом на пульт отдела вневедомственной охраны, также в качестве тревожной кнопки используются мобильные телефоны.

Пропускной режим и охрана осуществляется силами штатных сторожей и вахтеров.
Проблемным остается решение вопросов по обеспечению безопасности образовательных учреждений, требующих вложения значительных финансовых средств.

Первоочередными задачами в организации безопасности являются оснащение всех образовательных учреждений автоматическими пожарными сигнализациями, ремонт и устройство ограждения,  ремонт и устройство пожарных водоемов, огнезащитная обработка деревянных конструкций.
4
Настоящая Программа призвана решать неотложные, наиболее важные вопросы обеспечения безопасности образовательных учреждений.
2. Цели и задачи программы
Основной целью Программы является обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений всех видов и типов во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения безопасности их жизнедеятельности: антитеррористической, криминальной, пожарной, электрической и технической безопасности зданий, сооружений образовательных учреждений на основе использования современных достижений науки и техники в этой области.

Для решения этих задач необходима совместная работа органов местного самоуправления, органов внутренних дел, надзорных органов по реализации государственной политики и требований законов и иных нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни обучающихся, воспитанников и работников от возможных террористических актов, пожаров, аварий и других опасностей.
3. Сроки реализации Программы

Мероприятия Программы (прилагаются) реализуются отделом образования администрации муниципального образования Отрадненский район и муниципальными образовательными учреждениями.

Средства районного бюджета, направляемые на финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения о районном бюджете на соответствующий год.

Срок реализации Программы: 2011 – 2015 годы.

4. Контроль за исполнением Программы

Контроль за исполнением программы осуществляют администрация муниципального образования Отрадненский район и Совет муниципального образования Отрадненский район.

5. Ожидаемые социально-экономические результаты

Повышение безопасности образовательных учреждений, снижение рисков возникновения террористических актов и пожаров.

5

Оснащение образовательных учреждений района тревожными кнопками, системами видеонаблюдения и пожарной сигнализации, системами оповещения и управления эвакуацией при пожаре, первичными средствами пожаротушения, пожарными водоемами или гидрантами, ограждением по периметру территорий, пропитка деревянных конструкций огнезащитным составом.
Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район

по социальным вопросам

         И.Н. Кулябцева

	                       ПРИЛОЖЕНИЕ

к долгосрочной муниципальной целевой Программе «Безопасность образовательных учреждений в муниципальном образовании Отрадненский район» на 2011-2015 годы

МЕРОПРИЯТИЯ
 долгосрочной муниципальной целевой программы
«Безопасность образовательных учреждений в муниципальном образовании Отрадненский район» на 2011–2015 годы

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансиро-

вания
	Объем

финансирования
	В том числе
	Муниципальный заказчик

	2011 год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015

год

	1
	Регулярное проведение замеров сопротивления изоляции электросетей и электрооборудования в установленные сроки
	Районный бюджет
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Отдел образования администрации муниципального образования Отрадненский район

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Оснащение образовательных учреждений первичными средствами пожаротушения
	Районный бюджет
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

2
	3
	Оснащение  образовательных учреждений системами автоматической пожарной сигнализации, системами оповещения и управления эвакуацией при пожаре

	Районный бюджет
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Краевой бюджет
	5000,0
	5000,0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Ремонт электрооборудования, освещение территории
	Районный бюджет
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Проведение в ОУ обработки деревянных конструкций огнезащитным составом
	Районный бюджет
	150,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Устройство пожарных водоемов, подвод воды, приобретение рукавов и стволов для внутреннего противопожарного водоснабжения
	Районный бюджет
	150,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

3
	7
	Устройство и ремонт ограждений территории образовательных учреждений
	Районный бюджет
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Краевой бюджет
	1500,0
	1500,0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Организация физической охраны  ОУ лицензированными организациями
	Районный бюджет
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Оснащение образовательных учреждений системами видеонаблюдения, тревожными кнопками
	Районный бюджет
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Начальник отдела образования

администрации муниципального
образования Отрадненский район                                                                       С.И.Щербакова